
Nº 217, quinta-feira, 7 de novembro de 2013 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013110700009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 3º - Para fins previstos na Lei nº 10.520 de 17 de julho
de 2002, a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Or-
denador de Despesa do Instituto Brasileiro de Museus.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RUI ALBERTO PEREIRA RODRIGUES

PORTARIA Nº 37, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMEN-
TO E GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 5º da Portaria nº 207, de 14 de junho de 2013, do
Instituto Brasileiro de Museus e, tendo em vista o disposto no art. 38,
inciso III, da Lei nº 8666/93,resolve:

Art. 1º - Designar o servidor FABRICIO VON SEEHAU-
SEN - SIAPE 1821429 como Pregoeiro, de acordo com a Lei nº
10.520 de 17 de julho de 2002, e em conformidade com o Decreto nº
5.450 de 31 de maio de 2005 para o processo nº 01444.000307/2013-
87, que trata da Contratação de serviços técnicos especializados para
a elaboração de Projetos Executivos para a adequação e modernização
dos anexos e área externa do Museu Casa de Benjamin Constant.

Art. 2º - Designar os servidores GIOVANA FONSECA DA
SILVA SANTOS - SIAPE 1819504; VIOLETA PIRES VILLAS
BOAS - SIAPE 1838341 e LEA THEREZINHA ALVES DE CAR-
VALHO SIAPE 1358760 como Equipe de Apoio.

Art. 3º - Para fins previstos na Lei nº 10.520 de 17 de julho
de 2002, a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Or-
denador de Despesa do Instituto Brasileiro de Museus.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RUI ALBERTO PEREIRA RODRIGUES

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2013

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

No- 510 - Dispensar GENÉSIA MARTA ALVES CAMELO, CPF n°
737.635.946-04, da Função Gratificada, código FG-03, da Procu-
radoria Federal, deste Instituto.

No- 511 - Designar ANTONIO FERNANDO ALVES LEAL NERI,
CPF n° 514.873.301-20, para Função Gratificada, código FG-03, da
Procuradoria Federal, deste Instituto.

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

No- 512 - Dispensar YURI BATALHA DE MAGALHÃES, CPF n°
089.754.547-89, do encargo de substituto do Chefe da Divisão Téc-
nica, código DAS 101.2, da Superintendência do IPHAN no Espirito
Santo.

No- 513 - Designar IVANIRCE GOMES WOLF, CPF n° 572.300.217-
15, para o encargo de substituta do Chefe da Divisão Técnica, código
DAS 101.2, da Superintendência do IPHAN no Espirito Santo, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos
das respectivas atribuições.

No- 519 - Dispensar ROBERTO DOS SANTOS, CPF n° 210.466.461-
68, do encargo de substituto do Chefe da Divisão de Administração
de Pessoal, código DAS 101.2, da Coordenação de Administração de
Pessoal e Pagamento, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas,
do Departamento de Planejamento e Administração deste Instituto, a
contar de 29 de outubro de 2013.

No- 520 - Designar KÁTIA CRISTINA MARIANO DA SILVA, CPF
n° 658.448.821-72, para o encargo de substituta do Chefe da Divisão
de Administração de Pessoal, código DAS 101.2, da Coordenação de
Administração de Pessoal e Pagamento, da Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas, do Departamento de Planejamento e Adminis-
tração deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou re-
gulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições.

JUREMA MACHADO

PORTARIA Nº 522, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

Declarar vago, o cargo Analista I, Classe "A", Padrão I,
código da vaga 95258, ocupado pelo servidor HUGO MATEUS DOS
SANTOS, matricula SIAPE nº 1153218, por motivo de posse em
outro cargo inacumulável, com fundamento no inciso VIII, do artigo
33, da Lei 8.112/90, a contar de 14 de outubro 2013.

JUREMA MACHADO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 164 de 9 de julho de 2013, publicada no DOU
de 11 de julho de 2013, Seção 2, página 7 onde se lê: "com fun-
damento no Art. 2º, da Lei 10.887/2004 e Art. 215 da Lei 8.112/90",
leia-se: "com fundamento no Art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003 e Art. 2º, inciso II, da Lei 10.887/2004".

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 3.027/MD, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o art. 87, inciso IV, da Constituição Federal, e
tendo em vista o disposto no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de
27 de abril de 1999 e artigo 109, parágrafo único e artigo 141, inciso
II, ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta
do Processo nº 67284.000683/2012-89 resolve:

Art. 1º ANULAR a Portaria nº 617/MD, de 8 de março de
2013, que demitiu o ex-servidor, Reginaldo Dias da Silva, Matrícula
SIAPE nº 0197553, então ocupante do cargo de agente adminis-
trativo, pertencente ao Quadro de Pessoal do Comando da Aero-
náutica, determinando, por conseguinte, a sua reintegração ao serviço
público, com todos os efeitos financeiros e funcionais retroativos ao
ato de demissão;

Art. 2º SUSPENDER por 90 dias o servidor Reginaldo Dias
da Silva, Matrícula SIAPE nº 0197553, ocupante do cargo de agente
administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal do Comando da
Aeronáutica por incorrer na infração disciplinar tipificada no inciso X
do artigo 116 da Lei nº 8.112, de 1990, convertendo a pena em multa,
na base de 50% por dia de remuneração, nos termos do § 2º do art.
130 da Lei nº 8.112, de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

CELSO AMORIM

PORTARIA/MD, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, de conformidade
com o disposto na alínea "g" do inciso VII do art. 27 da Lei no

10.683, de 28 de maio de 2003, e no parágrafo único do art. 1o do
Decreto no 2.790, de 29 de setembro de 1998, resolve:

No 3030 - Tornar insubsistente a Portaria no 2.552/MD, de 4
de setembro de 2013, publicada no DOU no 172, de 5 de setembro de
2013, Seção 2, página 10, e a Portaria no 2.981/MD, de 24 de outubro
de 2013, publicada no DOU no 208, de 25 de outubro de 2013, Seção
2, página 8, que a alterou, visto que o evento foi cancelado.

CELSO AMORIM

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DO PESSOAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL

PORTARIA DIRAP Nº 6.044/1PC, DE 5 DE OUTUBRO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso III, da
Portaria nº 377/GC3, de 07 de julho de 2011, publicada no DOU nº
130, de 08 de julho de 2011, e considerando o Processo nº
67260.014167/2013-91, do IV COMAR, resolve:

Dispensar EDINA RUFINO DE FARIA FONTES (Nr Ord
4508017), SIAPE nº 0196234, CPF nº 036.140.548-02, Agente Ad-
ministrativo, código 481004, classe S, padrão III, NI, da Função
Comissionada Técnica, FCT- 7, do Quarto Comando Aéreo Regional,
a contar de 16 de julho de 2013, por motivo de aposentadoria.

Dispensar MARCOS AURÉLIO DA ROCHA (Nr Ord
4506758), SIAPE nº 0196865, CPF nº 430.674.090-00, Agente Ad-
ministrativo, código 481004, classe S, padrão III, NI, da Função
Comissionada Técnica, FCT- 11, do Quarto Comando Aéreo Re-
gional.

Dispensar VERA LUCIA DE OLIVEIRA (Nr Ord 4508025),
SIAPE nº 0196253, CPF nº 032.731.088-00, Agente de Portaria, có-
digo 481026, classe S, padrão III, NI, da Função Gratificada, FGR 3,
do Quarto Comando Aéreo Regional.

Designar MARCOS AURÉLIO DA ROCHA (Nr Ord
4506758), SIAPE nº 0196865, CPF nº 430.674.090-00, Agente Ad-
ministrativo, código 481004, classe S, padrão III, NI, para exercer a
Função Comissionada Técnica, FCT- 7, do Quarto Comando Aéreo
Regional.

Ministério da Defesa
.

Designar VERA LUCIA DE OLIVEIRA (Nr Ord 4508025),
SIAPE nº 0196253, CPF nº 032.731.088-00, Agente de Portaria, có-
digo 481026, classe S, padrão III, NI, para exercer a Função Co-
missionada Técnica, FCT- 11, do Quarto Comando Aéreo Regional.

Maj Brig Ar WALDEISIO FERREIRA CAMPOS

PORTARIAS DIRAP/4PC2, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
377/GC3, de 7 de julho de 2011, art. 1º, inciso VI, publicada no DOU
nº 130, Seção 1, de 8 de julho de 2011, e considerando o Processo nº
67240.015685/2013-60, do III COMAR, resolve:

Nº 6.039 Conceder pensão vitalícia a DEISE DANTAS LIMA, com-
panheira de CLÉA CORRÊA DE MELLO (Nr Ord 4511883), Código
de Vaga nº 0083690, SIAPE nº 0193856, falecida em atividade em 30
de junho de 2013, no cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, no Regime de Dedicação Exclusiva, equivalente a cem
por cento da classe "D IV", nível 04, com a Retribuição por Titulação
- RT (Doutorado), de acordo com a Lei nº 11.784, de 22 de setembro
de 2008, considerando o disposto nos artigos 215 e 217, inciso I,
alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado
com o art. 2º inciso II, da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, a
contar da data do óbito.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
377/GC3, de 7 de julho de 2011, art. 1º, inciso VI, publicada no DOU
nº 130, Seção 1, de 8 de julho de 2011, e considerando o Processo nº
67260.009926/2013-01, do IV COMAR, resolve:

Nº 6.040- Conceder pensão vitalícia a RACHEL GERALDINA DE
CARVALHO CARLOS, viúva de CELSO CARLOS (Nr Ord
4555819), SIAPE nº 0195223, falecido em 14 de junho de 2013,
aposentado no cargo de Artífice de Aeronáutica, código 444015,
equivalente a cem por cento da classe "C", padrão III, NI, com
proventos da classe "S", padrão III, NI, por força do art. 184, inciso
I da Lei nº 1.711, de 28 de outubro de 1952, considerando o disposto
nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a" da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, combinado com o art. 2º, inciso I da Lei nº
10.887, de 18 de junho de 2004, a contar da data do óbito.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
377/GC3, de 7 de julho de 2011, art. 1º, inciso VI, publicada no DOU
nº 130, Seção 1, de 8 de julho de 2011, e considerando o Processo nº
67210.012387/2013-75, do I COMAR, resolve:

Nº 6.041- Conceder pensão vitalícia a VALDOMIRA DE JESUS
SOARES, viúva de JOSÉ IRAN SOARES (Nr Ord 4515510), SIAPE
nº 0213387, falecido em 8 de abril de 2013, aposentado no cargo de
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, código AUXOPESED
482079, equivalente a cem por cento da classe "ESPECIAL", padrão
I, NA, considerando o disposto nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o
art. 2º, inciso I da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, a contar da
data do óbito.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
377/GC3, de 7 de julho de 2011, art. 1°, inciso VI, publicada no DOU
n° 130 Seção 1, de 8 de julho de 2011, e considerando os Processos
nºs 060-01/012229/2004, 06001/004382/2005 e 06001/004707/2005,
do VI COMAR, resolve:

Nº 6.042- Alterar a Portaria DIRAP nº 014/4PC, de 4 de janeiro de
2006, publicada no Diário Oficial da União n.º 04, de 5 de janeiro de
2006, Seção 2, referente à concessão de pensão do instituidor JOSÉ
BEZERRA DA SILVA (Nr Ord 4583973), SIAPE n.º 1546298, com
a finalidade de excluir o art. 184, inciso II, da Lei nº 1.711, de 28 de
outubro de 1952, por força da Decisão do TCU, constante no Acór-
dão nº 1071/2009-2ª Câmara, publicado no DOU nº 54, de 20 de
março de 2009, permanecendo inalterados os demais termos daquela
Portaria.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
377/GC3, de 7 de julho de 2011, art. 1º, inciso VI, publicada no DOU
nº 130, Seção 1, de 8 de julho de 2011, e considerando o Processo nº
67260.009529/2011-60, do IV COMAR, resolve:

Nº 6.047 -Conceder pensão vitalícia a ANGELINA DO IMPÉRIO,
viúva de ROMEU DO IMPÉRIO (Nr Ord 4861515), SIAPE n°
1122018, falecido em 30 de julho de 1989, aposentado no cargo de
Artífice de Estrutura de Obras e Metalurgia, código ART 701, equi-
valente à proporcionalidade de 24/35 (vinte e quatro, trinta e cinco
avos) da classe "D", referência NI-25, considerando o disposto no
artigo 5º, inciso I, alínea "a", da Lei n.º 3.373, de 12 de março de
1958, combinado com os arts. 248 e 252, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a contar de 1º de janeiro de 1991.

Maj Brig Ar WALDEÍSIO FERREIRA CAMPOS

cristiano.porfirio
Realce

cristiano.porfirio
Realce

cristiano.porfirio
Realce

cristiano.porfirio
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-07T06:00:11-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




